
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

О размерах должностных окладов и окладов за классный чин
государственных гражданских служащих Алтайского края

В соответствии с частью 4 статьи 15 закона Алтайского края
от 28.10.2005 № 78-ЗС «О государственной гражданской службе Алтайского
края» п о с т а н о в л я ю :

1. Установить размеры должностных окладов государственных граж-
данских служащих Алтайского края согласно приложениям 1-3.

2. Установить размеры окладов за классный чин государственных
гражданских служащих Алтайского края согласно приложению 4.

3. Признать утратившими силу следующие указы Губернатора Алтай-
ского края:

от 16.04.2013 № 13 «О размерах должностных окладов и окладов за
классный чин государственных гражданских служащих Алтайского края»;

от 18.10.2013 № 53 «О внесении изменения в указ Губернатора Алтай-
ского края от 16 апреля 2013 года № 13»;

от 22.01.2015 № 7 «О внесении изменений в указ Губернатора Алтай-
ского края от 16.04.2013 № 13»;

от 15.06.2015 № 58 «О внесении изменений в указ Губернатора Алтай-
ского края от 16.04.2013 № 13».

4. Настоящий указ вступает в силу с 01.01.2017.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
16 декабря 2016 года
№ 166



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к указу Губернатора
Алтайского края
от 16.12. 2016 № 166

РАЗМЕРЫ
должностных окладов государственных гражданских

служащих Алтайского края

Наименование должности

1

Заместитель руководителя Администрации Губер-
натора и Правительства Алтайского края;
заместитель министра Алтайского края;
начальник департамента Администрации Губерна-
тора и Правительства Алтайского края;
руководитель секретариата Губернатора Алтайского
края;
управляющий делами Губернатора и Правительства
Алтайского края;
начальник управления Алтайского края;
руководитель инспекции Алтайского края;
руководитель представительства (постоянного
представительства) Алтайского края;
руководитель аппарата Алтайского краевого Зако-
нодательного Собрания;
начальник управления - руководитель информаци-
онного центра Избирательной комиссии Алтайского
края

Представитель Губернатора и Правительства
Алтайского края в Алтайском краевом Законода-
тельном Собрании;
заместитель начальника департамента Администра-
ции Губернатора и Правительства Алтайского края;
заместитель руководителя секретариата Губернато-
ра Алтайского края;
заместитель управляющего делами Губернатора и
Правительства Алтайского края;
заместитель начальника управления Алтайского
края;

Размер
должностного оклада,

руб. в месяц

2

8659

8322



1

заместитель руководителя инспекции Алтайского
края;
заместитель руководителя представительства (по-
стоянного представительства) Алтайского края;
начальник управления в составе министерства
Алтайского края;
руководитель службы в составе инспекции Алтай-
ского края;
заместитель руководителя аппарата Алтайского
краевого Законодательного Собрания;
начальник управления аппарата Алтайского краево-
го Законодательного Собрания;
заместитель начальника управления - системный
администратор информационного центра Избира-
тельной комиссии Алтайского края

Заместитель начальника управления в составе
министерства Алтайского края;
заместитель руководителя службы в составе
инспекции Алтайского края;
заместитель начальника управления аппарата
Алтайского краевого Законодательного Собрания

Начальник отдела;
Уполномоченный при Губернаторе Алтайского края
по правам ребенка;
инспектор Счетной палаты Алтайского края

Заместитель начальника отдела;
начальник сектора в составе Администрации
Губернатора и Правительства Алтайского края,
управления делами Губернатора и Правительства
Алтайского края;
главный консультант постоянного комитета Алтай-
ского краевого Законодательного Собрания

Консультант-советник Губернатора Алтайского
края;
помощник Губернатора Алтайского края;
консультант-советник первого заместителя Предсе-
дателя Правительства Алтайского края;
консультант-советник заместителя Председателя
Правительства Алтайского края;

2

7691

7062

6138

5802



1

начальник сектора (за исключением начальника
сектора в составе Администрации Губернатора и
Правительства Алтайского края, управления делами
Губернатора и Правительства Алтайского края);
консультант;
консультант-советник председателя Алтайского
краевого Законодательного Собрания;
помощник председателя Алтайского краевого Зако-
нодательного Собрания;
помощник заместителя председателя Алтайского
краевого Законодательного Собрания;
консультант-советник заместителя председателя
Алтайского краевого Законодательного Собрания

Главный специалист

Ведущий специалист;
секретарь судебного участка

Специалист I категории;
секретарь судебного заседания

Специалист II категории

Специалист

2

5297

4793

3615

3112

2019



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к указу Губернатора
Алтайского края
от 16.12. 2016 №166

РАЗМЕРЫ
должностных окладов государственных гражданских служащих, устанавли-
ваемые в территориальных органах исполнительной власти Алтайского края

в городских округах*

Наименование должности

Начальник территориального
органа исполнительной власти
Алтайского края

Заместитель начальника тер-
риториального органа испол-
нительной власти Алтайского
края

Начальник отдела в составе
территориального органа ис-
полнительной власти Алтай-
ского края

Главный специалист

Ведущий специалист

Специалист I категории

Специалист II категории

Специалист

Размер должностного оклада, руб. в месяц

группы городских округов в зависимости от
численности населения, тыс. человек

I группа -
свыше

500

7131

6419

6028

4782

3602

3154

2676

1941

II группа -
свыше 130 -

до 500

6798

6119

5748

4558

3436

3006

2550

1846

III груп-
па -

до 130

6375

5738

5392

4276

3221

2821

2392

1733

район
городско-
го округа

5738

5165

4812

4276

3221

2821

2392

1733

Размеры должностных окладов государственных гражданских служащих межмуниципальных
территориальных органов исполнительной власти Алтайского края, исполняющих полномочия на террито-
рии муниципального района (нескольких муниципальных районов) и городского округа (нескольких город-
ских округов) либо на территории нескольких городских округов, определяются в соответствии с группой
городского округа с совокупной численностью населения обслуживаемых муниципальных образований.



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к указу Губернатора
Алтайского края

\ЬЛ2. 2016 №166от

РАЗМЕРЫ
должностных окладов государственных гражданских служащих, устанавли-
ваемые в территориальных органах исполнительной власти Алтайского края

в муниципальных районах*

Наименование должности

Начальник территориального органа испол-
нительной власти Алтайского края

Заместитель начальника территориального
органа исполнительной власти Алтайского
края

Начальник отдела в составе территориально-
го органа исполнительной власти Алтайско-
го края

Главный специалист

Ведущий специалист

Специалист I категории

Специалист II категории

Специалист

Размер должностного оклада,
руб. в месяц

группы муниципальных райо-
нов в зависимости от численно-

сти населения, тыс. человек

I группа -
свыше 40

6132

5517

5182

3271

3099

2710

2300

1668

II груп-
па - от

20 до 40

5903

5312

4990

3148

2986

2607

2214

1606

III группа -
до 20

5520

4966

4666

2944

2789

2441

2073

1502

Размеры должностных окладов государственных гражданских служащих межмуниципальных
территориальных органов исполнительной власти Алтайского края, исполняющих полномочия на террито-
рии нескольких муниципальных районов, определяются в соответствии с группой муниципальных районов с
совокупной численностью населения обслуживаемых муниципальных образований.



7

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к указу Губернатора
Алтайского края
от 16.12. 2016 № 166

РАЗМЕРЫ
окладов за классный чин государственных гражданских служащих

Алтайского края

Наименование классного чина

1

Действительный государственный советник Алтайского края
1 класса

Действительный государственный советник Алтайского края
2 класса

Действительный государственный советник Алтайского края
3 класса

Государственный советник Алтайского края 1 класса

Государственный советник Алтайского края 2 класса

Государственный советник Алтайского края 3 класса

Советник государственной гражданской службы Алтайского
края 1 класса

Советник государственной гражданской службы Алтайского
края 2 класса

Советник государственной гражданской службы Алтайского
края 3 класса

Референт государственной гражданской службы Алтайского
края 1 класса

Референт государственной гражданской службы Алтайского
края 2 класса

Референт государственной гражданской службы Алтайского
края 3 класса

Оклад за клас-
сный чин, руб.

в месяц

2

3112

2944

2775

2524

2355

2189

1934

1768

1599

1515

1263

1179



1

Секретарь государственной гражданской службы Алтайского
края 1 класса

Секретарь государственной гражданской службы Алтайского
края 2 класса

Секретарь государственной гражданской службы Алтайского
края 3 класса

2

1011

927

759


